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(3차추경예산)

전주서곡초등학교



전주서곡초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-19 예산액 2,456,400,000

제1조  2019학년도 전주서곡초등학교회계 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각 2,456,400,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

  1. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

  2. 각종 공과금

발행일 :2020-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주서곡초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,456,400 2,403,470 52,930 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,343 11,867 0.4

학생복지/교육격차 해소 1,799 1,130,808 46.0

기본적 교육활동 709 285,563 11.6

선택적 교육활동 33,422 542,694 22.0

교육활동 지원 17,700 207,051 8.4

학교 일반운영 1,643 263,417 10.7

학교시설 확충 0 15,000 0.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 52,780 1,507,131 61.3

이전수입 기타이전수입 0 600 0.0

자체수입 학부모부담수입 1,519 914,329 37.2

자체수입 행정활동수입 -1,369 9,411 0.3

기타수입 전년도이월금 0 24,929 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,507,7311,454,951 52,780

1.교육비특별회계이전수입 1,507,1311,454,351 52,780

1.교육비특별회계전입금수입 1,507,1311,454,351 52,780

1.학교회계전입금 1,507,1311,454,351 52,780

1.학교운영비전입금 563,214 563,214 0
학교기본운영비 : (490,129,000원 × 1교) - 

563,214,000원 =
-73,085,000

학교기본운영비 : 73,085,000원 × 1교 = 73,085,000

2.목적사업비전입금 943,917 891,137 52,780
(성립전)방과후행정실무사인건비 : (11,275,000

원 × 1교) - 8,836,000원 =
2,439,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (11,375,000

원 × 1교) - 11,275,000원 =
100,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (66,270,000원 

× 1교) - 45,920,000원 =
20,350,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (77,303,000원

 × 1교) - 74,501,000원 =
2,802,000

특수교육대상자방과후학교운영 : (1,654,000원 

× 1교) - 2,524,000원 =
-870,000

(성립전)전국소년체육대회 훈련비및선수단복구

입비 : (1,500,000원 × 1교) - 1,000,000원 =
500,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(4,101,000원 × 1교) - 4,035,000원 =
66,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(4,237,000원 × 1교) - 4,101,000원 =
136,000

(성립전)온수제조기구입 : 15,000,000원 × 1교

 =
15,000,000

(성립전)방과후행정실무사 근무환경 개선물품구

입비 : 1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)장애인편의시설 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)책꾸러미사업지원 : 3,360,000원 × 1

교 =
3,360,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 83,000원 × 1교 

=
83,000

(성립전)스포츠강사퇴직금 : 70,000원 × 1교 = 70,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사기본급 : 520,000원 × 1교 

=
520,000

(성립전)전염병예방관리 : 3,424,000원 × 1교 

=
3,424,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

2.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타지원금 600 600 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.자체수입 923,740 923,590 150

1.학부모부담수입 914,329 912,810 1,519

1.수익자부담수입 914,329 912,810 1,519

1.급식비 434,472 434,720 -248

1.급식비 434,472 434,720 -248교직원급식비 : -71,000원×2명= -142,000

우유대금 : -430원×246개-220원= -106,000

2.방과후학교활동비 403,071 400,630 2,441

1.방과후학교활동비 403,071 400,630 2,441
돌봄교실간식비 : -1,200원×10명×20일×12월

-66,000원=
-2,946,000

나비골프 : -25,000원×2명= -50,000

독서논술 : -25,000원×1명= -25,000

동요부르기 : -25,000원×5명-18,000원= -143,000

로봇조립 : -25,000원×20명-21,000원= -521,000

마술 : -25,000원×27명-12,000원= -687,000

무용 : -28,000원×15명-4,000원= -424,000

미술1 : -25,000원×19명= -475,000

미술2 : -25,000원×10명= -250,000

바둑 : -25,000원×2명= -50,000

바이올린 : -30,000원×6명-10,000원= -190,000

배드민턴 : -25,000원×7명-1,000원= -176,000

비즈공예 : -25,000원×3명= -75,000

생명과학1 : -20,000원×7명-1,000원= -141,000

생명과학2 : -20,000원×14명= -280,000

스포츠교실 : -24,000원×4명-12,000원= -108,000

영어 : -25,000원×23명-16,000원= -591,000

예쁜글씨 : -25,000원×23명-20,000원= -595,000

음악줄넘기 : -25,000원×5명-1,000원= -126,000

주산암산 : -25,000원×9명-13,000원= -238,000

중국어 : -25,000원×23명-4,000원= -579,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

창의수학 : -25,000원×100명-22,000원= -2,522,000

클레이아트 : -25,000원×13명-9,000원= -334,000

플룻 : -30,000원×5명= -150,000

한자 : 25,000원×30명= 750,000

3D펜톡 : -25,000원×15명-7,000원= -382,000

독서논술 교재비 : -5,000원×6명-2,000원= -32,000

영어 교재비 : 15,000원×8명+5,000원= 125,000

주산암산 교재비 : 8,000원×5명= 40,000

중국어 교재비 : 23,000원×16명+7,000원= 375,000

컴퓨터1 교재비 : -15,000원×66명-3,000원= -993,000

컴퓨터2 교재비 : 15,000원×9명+6,000원= 141,000

한자 교재비 : -15,000원×20명-12,000원= -312,000

(성립전)로봇조립 재료비 : 708,000원×1회= 708,000

로봇조립 재료비 : 95,000원×13명+36,000원 1,271,000

비즈공예 재료비 : 12,000원×69명= 828,000

예쁜글씨 재료비 : 10,000원×97명= 970,000

(성립전)창의수학 재료비 : 3,082,000원×1회= 3,082,000

생명과학1 재료비 : 20,000원×113명= 2,260,000

생명과학2 재료비 : 20,000원×80명+10,000원= 1,610,000

3D펜톡 재료비 : 22,000원×36명+5,000원= 797,000

마술 재료비 : 15,000원×73명+4,000원= 1,099,000

돌봄교실운영비 : 148,300원×12월= 1,780,000

3.현장체험학습비 69,456 70,130 -674

1.현장체험학습비 69,456 70,130 -6746학년 수학여행 : -150,000원×4명-74,000원= -674,000

4.졸업앨범비 7,330 7,330 0

1.졸업앨범비 7,330 7,330 0

2.행정활동수입 9,411 10,780 -1,369

1.사용료및수수료 5,461 7,560 -2,099
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 5,461 7,560 -2,099

1.사용료 5,461 7,560 -2,099강당사용료 : -630,000원×3월-209,000원= -2,099,000

2.자산수입 156 300 -144

1.자산매각대 156 300 -144

1.자산매각대 156 300 -144불용물품매각대금 : -144,000원×1회= -144,000

3.기타행정활동수입 3,794 2,920 874

1.이자수입 2,718 1,500 1,218

1.이자수입 2,718 1,500 1,218예금이자수입 : 609,000원×2회= 1,218,000

2.기타행정활동수입 1,076 1,420 -344

1.기타행정활동수입 1,076 1,420 -344폐식용유매각 : -50,000원×2월-10,000원= -110,000

시설공사수도광열비 : -234,000원×1회= -234,000

3.기타수입 24,929 24,929 0

1.전년도이월금 24,929 24,929 0

1.순세계잉여금 24,929 24,929 0

1.순세계잉여금 24,929 24,929 0

1.순세계잉여금 24,929 24,929 0

세입합계 2,456,4002,403,470 52,930

4 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,867 14,210 -2,343

1.교직원 복지 및 역량강화 11,867 14,210 -2,343

1.교직원연수 5,657 7,700 -2,043

1.자율연수 5,057 7,100 -2,043

1.일반수용비 5,057 7,100 -2,043자율연수비  -46,400원×44명-2,300원= -2,043,000

2.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지 6,210 6,510 -300

1.동호회지원 3,060 3,060 0

1.교직원복지비 3,060 3,060 0  

2.교육과정워크숍 3,150 3,450 -300

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.여비 900 1,200 -300교육과정워크숍 여비  -30,000원×10명= -300,000

4.일반업무추진비 1,650 1,650 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,130,8081,129,009 1,799

1.급식 관리 497,218 497,777 -559

1.학교급식운영 497,218 497,777 -559

1.급식재료구입비 408,517 408,665 -148

1.급식용식재료비 408,517 408,665 -148식품비  -148,000원×1교= -148,000

2.우유급식비 38,404 38,510 -106

1.우유대금 38,404 38,510 -106우유급식비  -430원×246개-220원= -106,000

3.급식운영비 37,887 38,394 -507

1.일반수용비 18,116 18,940 -824
소모품구입비(세척제및기구)  44,800원

×10종=
448,000

노후기구수리비  -636,000원×2회= -1,272,000

2.운영수당 594 594 0  

3.연료비 13,868 13,600 268도시가스비  26,800원×10회= 268,000

4.기타공공요금 5,309 5,260 49가스안전보험료  10,000원×1교= 10,000

1 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

음식물쓰레기처리비  39,000원×1교= 39,000

4.급식기구및시설확충 6,913 6,913 0

1.일반수용비 1,243 1,243 0  

2.비품구입비 5,670 5,670 0  

5.조리원(사)인건비 1,260 1,260 0

1.무기계약직원인건비 1,060 1,060 0  

2.무기계약직원법정부

담금
200 200 0  

6.급식종사원 대체인력 인건비 4,237 4,035 202

1.기간제직원인건비 4,237 4,035 202
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비  

66,000원×1회=
66,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비  

136,000원×1회=
136,000

2.보건 관리 48,998 45,962 3,036

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,760 21,436 3,324

1.보건교육운영 3,054 3,054 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 884 884 0  

3.교육운영비 1,320 1,320 0  

4.비품구입비 400 400 0  

2.보건실운영 6,740 6,740 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

2.학생복지비 4,300 4,300 0  

3.비품구입비 1,300 1,300 0  

3.학생건강검사 8,392 8,392 0

1.학생복지비 8,392 8,392 0  

4.응급학생후송 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100응급환자후송및치료비  -10,000원×10회= -100,000

5.학생정서행동특성검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

6.[국고]흡연예방교육 및 프로그램,홍보3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.신종코로나바이러스감염증대비 3,424 0 3,424

1.일반수용비 3,174 0 3,174(성립전)손소독제구입  9,000원×24개= 216,000

(성립전)알콜스프레이구입  7,500원×40개

=
300,000

(성립전)항균비누구입  6,000원×33개= 198,000

(성립전)체온계구입  79,000원×30개= 2,370,000

(성립전)예방관리소모품구입  90,000원×1

회=
90,000

2.비품구입비 250 0 250
(성립전)비접촉식체온계구입  250,000원

×1개=
250,000

2.학교환경위생관리 24,238 24,526 -288

1.먹는물관리 5,619 5,857 -238

1.일반수용비 5,619 5,857 -238
정수기관리비(임대및소모품)  -19,830원

×12월-40원=
-238,000

2.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

3.공기질관리 17,369 17,419 -50

1.일반수용비 17,369 17,419 -50공기질측정검사비  -25,000원×2회= -50,000

3.교육격차 해소 497,298 498,168 -870

1.급식비지원 358,564 358,564 0

1.무상급식지원 358,564 358,564 0

1.학생지원금 358,564 358,564 0  

2.방과후학교활동비지원 112,334 113,204 -870

1.사회적배려대상자지원 112,334 113,204 -870

1.학생지원금 112,334 113,204 -870
특수교육대상자방과후학교지원  -870,000

원×1명=
-870,000

3.현장체험학습비지원 26,400 26,400 0

1.현장체험학습비지원 26,400 26,400 0

1.학생지원금 26,400 26,400 0  

4.학생복지 87,294 87,102 192

1.교육복지우선 6,150 6,150 0

1.교육복지사업운영비 6,150 6,150 0
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1.운영수당 6,120 6,120 0  

2.교육운영비 30 30 0  

2.학생복지운영 81,144 80,952 192

1.학생교과서구입 73,814 73,622 192

1.기간제직원인건비 356 356 0  

2.교육운영비 73,458 73,266 192교과서구입  192,000원×1교= 192,000

2.졸업앨범제작 7,330 7,330 0

1.교육운영비 7,330 7,330 0  

3.기본적 교육활동 285,563 284,854 709

1.교과 활동 139,825 137,882 1,943

1.교과활동지원 34,105 33,965 140

1.보결수업관리 2,490 2,350 140

1.운영수당 2,490 2,350 140보결수당지급  10,000원×14명= 140,000

2.학습준비물구입 27,690 27,690 0

1.교육운영비 990 990 0  

2.학습준비물 26,700 26,700 0  

3.기초학력지도 3,925 3,925 0

1.운영수당 3,320 3,320 0  

2.여비 100 100 0  

3.교육운영비 505 505 0  

2.과학교과활동 7,090 7,090 0

1.과학동산운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.교과운영 7,090 7,090 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0  

2.비품구입비 540 540 0  

3.[국고]체육교과활동 93,590 91,787 1,803
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1.교과운영 3,115 3,115 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 2,215 2,215 0  

2.스포츠강사인건비 2,385 1,855 530

1.기간제직원인건비 2,335 1,805 530퇴직금  530,000원×1명= 530,000

2.기간제직원법정부담

금
50 50 0  

3.[국고]3월-8월 스포츠강사 인건비(국고)28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 28,601 28,601 0  

4.토요스포츠강사 인건비 1,680 1,680 0

1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0  

5.수상안전교육운영비 52,836 52,836 0

1.교육운영비 52,836 52,836 0  

6.전국소년체육대회지원 4,200 3,700 500

1.운영수당 1,900 1,900 0  

2.교직원복지비 500 500 0  

3.교육운영비 1,500 1,000 500(성립전)강사수당  25,000원×20시간= 500,000

4.학생복지비 300 300 0  

7.스포츠강사 인건비 인상분 773 0 773

1.기간제직원인건비 773 0 773
(성립전)인건비기본급 인상분  520,000원

×1회=
520,000

(성립전)맞춤형복지비 인상분  100,000원

×1회=
100,000

(성립전)4대보험기관부담금인상분  83,000

원×1회=
83,000

(성립전)퇴직금인상분  70,000원×1회= 70,000

4.예술교과활동 2,380 2,380 0

1.교과운영 2,180 2,180 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,980 1,980 0  

2.각종대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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3.중창단운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.외국어교과활동 1,760 1,760 0

1.교과운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

6.특수교육교과활동 900 900 0

1.통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.창의적 체험활동 145,738 146,972 -1,234

1.자율활동 63,972 63,972 0

1.각종대회 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.전통문화체험활동 6,541 6,541 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 6,181 6,181 0  

3.과학탐구대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.학년특색활동운영 7,120 7,120 0

1.교육운영비 7,120 7,120 0  

5.학생회활동지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

6.학생체육대회 4,915 4,915 0

1.운영수당 4,577 4,577 0  

2.교육운영비 338 338 0  

7.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0  

8.자율선택과제운영 11,000 11,000 0
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1.운영수당 810 810 0  

2.교육운영비 9,290 9,290 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

9.과학의날행사 8,256 8,256 0

1.교육운영비 7,656 7,656 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

10.다문화체험 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

11.전주다움교육운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,160 4,160 0  

2.여비 450 450 0  

3.교육운영비 890 890 0  

12.교실밖에듀버스운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

13.평화통일수업운영 1,210 1,210 0

1.운영수당 1,210 1,210 0  

14.책읽는교실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

15.학교자치활성화지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,226 1,226 0  

2.교육운영비 1,774 1,774 0  

2.현장체험학습활동 71,656 72,890 -1,234

1.수학여행 26,790 27,840 -1,050

1.여비 1,048 1,200 -152인솔교사여비  -152,000원×1명= -152,000

2.교육운영비 25,742 26,640 -898
인솔교사 입장료 및 여행자보험료  

-30,000원×7명-14,000원=
-224,000

6학년수학여행비  -150,000원×4명-74,000

원=
-674,000

2.현장학습 44,866 45,050 -184

1.여비 1,136 1,320 -184인솔교사여비  -20,000원×9명-4,000원= -184,000
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2.교육운영비 43,730 43,730 0  

3.동아리활동 9,010 9,010 0

1.학교스포츠클럽활동 9,010 9,010 0

1.교육운영비 9,010 9,010 0  

4.봉사활동 198 198 0

1.봉사활동 198 198 0

1.교육운영비 198 198 0  

5.진로활동 902 902 0

1.표준화검사 902 902 0

1.교육운영비 902 902 0  

4.선택적 교육활동 542,694 509,272 33,422

1.방과후학교 운영 514,330 484,268 30,062

1.방과후학교운영 351,678 343,602 8,076

1.특기적성교육 321,873 318,266 3,607

1.운영수당 258,499 266,861 -8,362마술  -25,000원×27명-12,000원= -687,000

나비골프  -25,000원×2명= -50,000

창의수학  -25,000원×100명-22,000원= -2,522,000

독서논술  -25,000원×1명= -25,000

로봇조립  -25,000원×20명-21,000원= -521,000

무용  -28,000원×15명-4,000원= -424,000

바둑  -25,000원×2명= -50,000

바이올린  -30,000원×6명-10,000원= -190,000

배드민턴  -25,000원×7명-1,000원= -176,000

음악줄넘기  -25,000원×5명-1,000원= -126,000

비즈공예  -25,000원×3명= -75,000

스포츠교실  -24,000원×4명-12,000원= -108,000

영어  -25,000원×23명-16,000원= -591,000

주산암산  -25,000원×9명-13,000원= -238,000
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중국어  -25,000원×23명-4,000원= -579,000

클레이아트  -25,000원×13명-9,000원= -334,000

플룻  -30,000원×5명= -150,000

한자  25,000원×30명= 750,000

동요부르기  -25,000원×5명-18,000원= -143,000

예쁜글씨  -25,000원×23명-20,000원= -595,000

3D펜톡  -25,000원×15명-7,000원= -382,000

미술1  -25,000원×19명= -475,000

미술2  -25,000원×10명= -250,000

생명과학1  -20,000원×7명-1,000원= -141,000

생명과학2  -20,000원×14명= -280,000

2.교육운영비 63,374 51,405 11,969영어 교재비  15,000원×8명+5,000원= 125,000

주산암산 교재비  8,000원×5명= 40,000

중국어 교재비  23,000원×16명+7,000원= 375,000

컴퓨터1 교재비  -15,000원×66명-3,000원

=
-993,000

컴퓨터2 교재비  15,000원×9명+6,000원= 141,000

한자 교재비  -15,000원×20명-12,000원= -312,000

(성립전)로봇조립 재료비  708,000원×1회

=
708,000

로봇조립 재료비  95,000원×13명+36,000

원=
1,271,000

(성립전)창의수학 재료비  3,082,000원×1

회=
3,082,000

독서논술 교재비  -5,000원×6명-2,000원= -32,000

비즈공예 재료비  12,000원×69명= 828,000

3D펜톡 재료비  22,000원×36명+5,000원= 797,000

생명과학1 재료비  20,000원×113명= 2,260,000

생명과학2 재료비  20,000원×80명+10,000

원=
1,610,000

예쁜글씨 재료비  10,000원×97명= 970,000

마술 재료비  15,000원×73명+4,000원= 1,099,000

2.방과후행정실무사 인건비 11,375 8,836 2,539
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 10,875 8,436 2,439(성립전)급여  718,000원×1회= 718,000

(성립전)급식비  93,000원×1회= 93,000

(성립전)4대보험기관부담금  239,000원×1

회=
239,000

(성립전)시간외수당  -15,000원×1회= -15,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)퇴직적립금  904,000원×1회= 904,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.방과후학교운영 16,830 16,500 330

1.일반수용비 8,830 8,500 330소모품구입비  110,000원×3월= 330,000

2.전기요금 8,000 8,000 0  

4.방과후행정실무사 근무환경개선 물품1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600(성립전)컴퓨터 구입  1,150,000원×1대= 1,150,000

(성립전)프린터 구입  450,000원×1대= 450,000

2.돌봄교실운영 162,652 140,666 21,986

1.돌봄교실운영 64,699 65,865 -1,166

1.전기요금 4,105 3,230 875전기요금  875,000원×1실= 875,000

2.교육운영비 60,594 62,635 -2,041
간식비  -1,200원×10명×20일×12월

-66,000원=
-2,946,000

위탁운영비  -122,000원×1교= -122,000

재료비  12,000원×85명+2,000원= 1,022,000

돌봄교실운영물품구입  5,000원×1개= 5,000

2.돌봄전담사 인건비 77,163 74,521 2,642

1.무기계약직원인건비 77,163 74,521 2,642(성립전)기본급  2,284,000원×1회= 2,284,000

기본급  371,000원×1회= 371,000

(성립전)급식비  101,000원×1회= 101,000

급식비  -369,000원×1회= -369,000

(성립전)교통보조비  -278,000원×1회= -278,000

교통보조비  -117,000원×1회= -117,000

(성립전)연장근로수당  81,000원×1회= 81,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

연장근로수당  53,570원×1회= 54,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

맞춤형복지비  -80,000원×1회= -80,000

4대보험기관부담금  136,450원×1회= 137,000

(성립전)근속수당  7,000원×1회= 7,000

근속수당  3,750원×1회= 4,000

(성립전)연차수당  -178,000원×1회= -178,000

(성립전)퇴직적립금  225,000원×1회= 225,000

3.돌봄전담사대체인건비 440 280 160

1.기간제직원인건비 440 280 160
(성립전)돌봄전담사대체인건비  160,000원

×1회=
160,000

4.교재교구및근무환경개선 20,350 0 20,350

1.교육운영비 67 0 67도서및재료비  67,000원×1종= 67,000

2.비품구입비 20,283 0 20,283
(성립전)돌봄교실 교재교구구입  

3,025,000원×4종=
12,100,000

돌봄교실 교재교구구입  -46,000원×1종= -46,000

돌봄교실 근무환경개선물품구입  -21,000

원×1종=
-21,000

(성립전)돌봄교실 근무환경개선물품구입  

1,650,000원×5종=
8,250,000

2.독서활동 28,364 25,004 3,360

1.독서활동운영 28,364 25,004 3,360

1.도서관운영 7,796 7,796 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 1,072 1,072 0  

4.일반업무추진비 600 600 0  

5.비품구입비 3,684 3,684 0  

2.도서구입 14,550 14,550 0

1.교육운영비 729 729 0  

2.도서구입비 13,821 13,821 0  

3.저학년책읽어주기운영 650 650 0

11 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 450 450 0  

4.학교도서관운영지원 2,008 2,008 0

1.도서구입비 2,008 2,008 0  

5.책꾸러미지원사업 3,360 0 3,360

1.도서구입비 3,360 0 3,360
(성립전)책꾸러미도서구입  28,000원×120

명=
3,360,000

5.교육활동 지원 207,051 189,351 17,700

1.교무업무 운영 21,012 21,312 -300

1.교무학사운영 21,012 21,312 -300

1.교무실운영 1,463 1,463 0

1.교육운영비 1,463 1,463 0  

2.교무학사운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

3.입학식및졸업식 5,545 5,845 -300

1.교육운영비 5,545 5,545 0  

2.일반업무추진비 0 300 -300
신입생 예비소집일 운영 경비  -15,000원

×20명×1회=
-300,000

4.교원능력개발평가 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

5.학부모참관수업공개 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

6.환경정리 4,129 4,129 0

1.일반수용비 4,129 4,129 0  

7.청소용품 5,585 5,585 0

1.일반수용비 5,034 5,034 0  

2.비품구입비 551 551 0  

8.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.학교평가 50 50 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 50 50 0  

10.교무실무사인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.무기계약직원법정부

담금
100 100 0  

2.생활지도운영 34,336 34,336 0

1.학생생활상담지도 20,900 20,900 0

1.인권연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.상담실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.학생 진단, 상담, 치유 프로그램 운영비1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.상담실리모델링 18,000 18,000 0

1.시설비 15,040 15,040 0  

2.비품구입비 2,960 2,960 0  

2.학교폭력예방 9,390 9,390 0

1.학교폭력예방활동지원 2,420 2,420 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 320 320 0  

2.안심알리미서비스 6,970 6,970 0

1.일반수용비 6,970 6,970 0  

3.학생안전교육 4,046 4,046 0

1.안전교육 4,046 4,046 0

1.교육운영비 4,046 4,046 0  

3.학습지원실 운영 22,712 22,712 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 6,940 6,940 0

1.방송실운영 6,940 6,940 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.비품구입비 6,620 6,620 0  

2.정보화실운영 15,772 15,772 0

1.학교정보화지원 15,772 15,772 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.교육운영비 13,862 13,862 0  

4.교육여건 개선 128,991 110,991 18,000

1.교육환경개선 128,991 110,991 18,000

1.PC구입 15,885 15,885 0

1.비품구입비 15,885 15,885 0  

2.프린터구입 1,970 1,970 0

1.비품구입비 1,970 1,970 0  

3.무선AP설치 2,610 2,610 0

1.비품구입비 2,610 2,610 0  

4.교실환경개선 32,914 32,914 0

1.비품구입비 32,914 32,914 0  

5.수학교과실구축 22,612 22,612 0

1.교육운영비 8,732 8,732 0  

2.시설비 7,840 7,840 0  

3.비품구입비 6,040 6,040 0  

6.실내체육시설구축 35,000 35,000 0

1.시설비 33,210 33,210 0  

2.비품구입비 1,790 1,790 0  

7.온수제조기 교체 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전)온수제조기 구입  5,000,000원×3

대=
15,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

8.장애인 편의시설 설치 3,000 0 3,000

1.시설비 3,000 0 3,000
(성립전)강당무대경사로설치  3,000,000원

×1교=
3,000,000

6.학교 일반운영 263,417 261,774 1,643

1.학교기관 운영 44,978 45,643 -665

1.부서기본운영 29,878 30,543 -665

1.교무실운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.교장실운영 7,850 7,550 300

1.일반업무추진비 4,130 3,830 300교직원경조사비  -50,000원×2회= -100,000

교직원격려비  -50,000원×5회= -250,000

교직원간담회  11,800원×55명+1,000원= 650,000

2.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

3.행정실운영 21,728 22,693 -965

1.일반수용비 8,894 8,959 -65토너구입  127,500원×2개= 255,000

신용카드자동납부수수료  -40,000원×8월= -320,000

2.기타공공요금 134 134 0  

3.여비 9,700 10,600 -900관내여비  -20,000원×10명= -200,000

관외여비  -30,000원×23명-10,000원= -700,000

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

6.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.행정지원인력운용 15,100 15,100 0

1.사회복무요원관리 15,100 15,100 0

1.기간제직원인건비 13,904 14,440 -536보수,중식비,교통비  -268,000원×2명= -536,000

2.일반수용비 50 60 -10보상책임보험료  -5,000원×2명= -10,000

3.교직원복지비 1,146 600 546
피복비(사회복무요원근무복)  -12,000원

×2명=
-24,000

방한복  285,000원×2명= 570,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.시설 장비 유지 212,332 210,024 2,308

1.학교시설장비유지 212,332 210,024 2,308

1.공공요금및제세공과금 71,368 69,248 2,120

1.일반수용비 650 650 0  

2.전기요금 48,000 48,000 0  

3.상하수도료 12,800 10,900 1,900상하수도요금  158,000원×12월+4,000원= 1,900,000

4.기타공공요금 9,918 9,698 220우편요금  18,300원×12월+400원= 220,000

2.시설관리용역 18,504 18,624 -120

1.일반수용비 18,504 18,624 -120전기안전점검용역  -10,000원×12월= -120,000

3.시설일반관리 60,826 59,988 838

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 60,826 59,988 838
시설물소모품구입  -20,000원×20종×4회

-267,000원=
-1,867,000

시설물소규모수선  -255,000원×1식= -255,000

유리교체  -50,000원×4회= -200,000

화장실대청소 용역  3,160,000원×1회= 3,160,000

4.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

6.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

7.청소원인건비 20,380 20,380 0

1.무기계약직원인건비 18,972 18,972 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

맞춤형복지비  -100,000원×1명= -100,000

3.무기계약직원법정부

담금
908 908 0  

8.경비원인건비 36,950 37,480 -530

1.무기계약직원인건비 34,510 35,040 -530초과근무수당  -265,000원×2명= -530,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,440 1,440 0  

3.학교운영 협력 6,107 6,107 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 5,107 5,107 0

1.학부모교육 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.운영수당 100 100 0  

2.학부모회운영 258 258 0

1.여비 58 58 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.학부모교통지도 3,099 3,099 0

1.일반수용비 3,078 3,078 0  

2.여비 21 21 0  

7.학교시설 확충 15,000 15,000 0

1.시설확충 및 개선 15,000 15,000 0

1.시설확충및개선 15,000 15,000 0

1.교사동방수공사 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,456,4002,403,470 52,930
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